
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  84  del   30.04.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO DEL COMUNE DI CEPAGATTI PER ANNI TRE (PERIODO MAGGIO
2021-APRILE 2024) - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z79316E118  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

RICHIAMATI:

· Con Decreto Sindacale n.8 del 31.03.2021 prot. 7500,  il  Sindaco  conferiva  all'Arch.  Vincenza  Cinzia
Nicoletta CARBONE la nomina a Responsabile  del  Servizio  Servizio  5°  (Manutenzioni  –  Patrimonio  -
Ambiente - Cimiteri - Lavori Pubblici - Opere Pubbliche - Protezione Civile) e relative attribuzioni;

· L'attribuzione di  cui  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed amministrativa  del  Servizio  5°  del
Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 14.10.2020, è stato approvato il “PDO anno 2020  –
Piano della Performance Esercizio 2020”;

· Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.12  del  26.02.2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2021-2023;

· Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

PREMESSO CHE:
· con Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.73  del  20.04.2021,  reg.  gen.  Det.  n.  326  del

21.04.2021 si avviava la procedura di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

· è in scadenza al 30.04.2021 il servizio in essere affidato con D. R.G n. 1395 del 24.12.2019 e
successiva variante al contratto in essere, giusta Determinazione RG. n 1387 del 31.12.2020;

· in data 23.04.2021 si indiceva la trattativa diretta tramite MEPA, registrata al n. 1679949, inviando la
richiesta con allegati al sig. Buffetti Gaetano – P.Iva 01943220689;

VISTA  l'offerta MEPA n. 1679949 del 26.04.2021 proveniente dal sig. Buffetti Gaetano pari ad € 21.024,60 di
cui  €  500,00  per  costi  della  sicurezza  aziendali  compresi  nell'offerta  e  di  €  0,00  di  oneri  di  sicurezza  non
soggetti a ribasso;

VISTO:
· la richiesta di documentazione  finalizzata  alla  comprova  dei  requisiti  nonchè  all'avvio  all'esecuzione

anticipata, prot. n. 9608 del 28.04.2021, inviata all'offerente e  riscontrata  con note  n.  9718  in  data
29.04.2021;

DATO ATTO del  possesso  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.  83,  nonchè  di  quelli  generali  di  cui
all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, fatta eccezione per il requisito art. 80 comma 4, che risulta autocertificato
ma al momento non riscontrato dai competenti Enti;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 364 del 02/05/2021 - Pagina 1 di 4



CONSIDERATO:
· che  il  servizio  di  RSPP  è  in  scadenza  al  30.04.2021,  come  da  D.  R.G  n.  1395  del  24.12.2019  e

successiva variante al contratto in essere, giusta Determinazione RG. n 1387 del 31.12.2020;
· che  è  necessario  provvedere  in  assoluta  urgenza  all'individuazione  delle  figure  necessarie  alla

Gestione integrata della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
· che ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in sede di verifica di conformità del servizio e nel

caso di accertamento di dichiarazioni mendaci del possesso dei requisiti prescritti si  provvederà  alla
risoluzione in toto dell'affidamento e all'incameramento della cauzione definitiva prodotta;

ACCERTATO i requisiti previsti nel Capitolato a carico del RSPP e del MEDICO COMPETENTE;

VISTO che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante risorse proprie allocate al cap. 199/0
recante “Affid. Per sicurezza sul lavoro”, per ciascun anno di competenza del servizio;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 e dell'art. 31 del d. Lgs 50/2016 e s.m.i., il
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pasquale De Angelis;

VISTA  la  Dichiarazione  di  congruità  n.  9856  del  30.04.2021  con  la  quale  il  Rup  propone  l'aggiudicazione
dell'appalto  nei  confronti  della  Ditta  BUFFETTI GAETANO P.Iva  01943220689  ai  patti  e  condizioni  contenuti
nella documentazione di gara e nell'offerta dal medesimo presentata;

RILEVATO CHE:
· Con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del  19.08.2020  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022;
· il presente procedimento risulta mappato a rischio A++;
· È stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a  rilasciare

pareri  endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento
finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8
del  codice  di  Comportamento  dell'Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del
04.02.2014.

CONSIDERATO CHE:
· il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione  di  cui  alla  Legge  del  6  novembre  2012  n.
190, come da dichiarazione in atti;

· all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

Visti:  
· ilD.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
· il DPR n. 162/99 e s.m.i.;
· ilD.Lgs. 50/2016;
· il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare gli esiti della Trattativa diretta MEPA n. 1679949 relativa al “SERVIZIO DI RSPP E DI MEDICO
COMPETENTE  (MC)  PER  LA  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.”, giusta proposta del RuP. n. 9856 del
30.04.2021;

3)  di dare  attoche  ai  sensi  dell'art.  102  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i  in  sede  di  verifica  di  conformità  del
servizio e nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci sul possesso dei requisiti prescritti si provvederà
alla risoluzione in toto dell'affidamento e all'incameramento della cauzione definitiva prodotta;

3) di affidare, alla Ditta BUFFETTI GAETANO P.Iva 01943220689, l'appalto relativo ai servizi sopra specificati,
per  la  somma  di  €  21.024,60  oltre  IVA  per  complessivi  €  25.650,00,  per  anni  tre  a  far  data  dall'avvio
all'esecuzione del contratto;       

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 364 del 02/05/2021 - Pagina 2 di 4



4) di impegnare in favore della ditta BUFFETTI GAETANO P.Iva 01943220689, la somma di € 21.024,60 oltre
IVA per complessivi € 25.650,00 da imputarsi cap. 199/0 recante “Affid. Per sicurezza sul lavoro”, per ciascun
anno di competenza del servizio e come di seguito:
- per € 5.700,00 cap. 199/0/2021;
- per € 8.550,00 cap. 199/0/2022;
- per € 8.550,00 cap. 199/0/2023;
- per € 2.850,00 cap. 199/0/2024 (in sede di Bilancio 2022-2024);

5) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall' ANAC il codice CIG: Z79316E118;

6) di dare  atto  che  il  perfezionamento  del  presente  affidamento  avverrà  in  seguito  a  firma  della  Lettera
commerciale e/o in seguito ad avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, atteso che ne  ricorrono  le
condizioni sopra richiamate;

7) di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 e dell'art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., che
il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pasquale De Angelis;

8) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               DE ANGELIS PASQUALE 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CARBONE VINCENZA CINZIA N 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  30/04/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 364 del 02/05/2021 - Pagina 3 di 4



N.  84  DEL 30.04.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

02/05/2021

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 364 del 02/05/2021 - Pagina 4 di 4




